
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
N. 40 DEL 15/06/2023  

OGGETTO: 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA/PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI MERGOZZO PER  IL BIENNIO 2023/2024 
2024/2025. DETERMINA DI INDIZIONE GARA D'APPALTO A PROCEDURA 
APERTA           

 
L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Amministrativa 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 03/06/2019 ad oggetto: “Nomina dei 
responsabili dei servizi amministrativo, tecnico e contabile dell’Ente – Determinazioni”; 
- il Decreto Sindacale n. 02/2023 in data 09-01-2023 di nomina del Responsabile del Servizio 
del Settore Amministrativo; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Considerato che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le 
funzioni di cui agli art. 107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27/04/2016 con la quale è 
stato approvato il Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 coordinato con il  
D.lgs n. 126/2015 e s.m.i.;  

Premesso che: 

 sono in scadenza i contratti d’appalto relativi ai servizi di refezione per le scuole 
dell’infanzia - primaria e secondaria di primo grado di Mergozzo è necessario avviare la 
procedura per individuare l’Operatore Economico cui affidare i servizi per i seguenti lotti: 
➢ LOTTO N. 1 - per il periodo 01/09/2023 – 31/07/2025 per la scuola dell’infanzia, per un 

importo complessivo annuo a base di gara pari a euro, 12.610,00 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 390,00, per un importo complessivo pari a 
euro 13.000,00 al netto di IVA; 

➢ LOTTO N. 2 - per il periodo 1.09.2023 / 30.06.2025 per la scuola primaria e secondaria di 
primo grado, per un importo complessivo annuo a base di gara pari a euro 38.110,00, 
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 390,00, per un importo 
complessivo pari a euro 38.500,00 al netto di IVA; 
 
con delibera di C.C. n. 42 del 30/11/2015 il Comune di Mergozzo aderito alla 

Centrale Acquisti istituita presso il Comune di Verbania; 
 

 
 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 
 
 
Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett.) a del D. L.gvo 50/2016 i servizi di ristorazione 
scolastica sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

• lo svolgimento della gara avverrà in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 
58 del D. Lgs 50/2016; 

 

Considerato altresì che: 
- la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai 

seguenti punteggi: 
 PUNTEGGIO MASSIMO 

Offerta tecnica 70 punti 

Offerta economica 30 punti 

TOTALE 100 

 

- Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base degli elementi e sub-elementi di 
valutazione elencati nella sottostante tabella con la relativa ripartizione dei punteggi. 

- Nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi discrezionali”, vale 
a dire i punteggi il cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della discrezionalità 
spettante alla commissione giudicatrice. 

- Nella colonna identificata con la lettera Q vengono indicati i “Punteggi quantitativi”, vale 
a dire i punteggi il cui coefficiente è attribuito mediante applicazione di una formula 
matematica. 

- Nella colonna identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a 
dire i punteggi fissi e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione 
dell’offerta o mancata offerta di quanto specificamente richiesto. 

 
Preso atto della seguente tabella indicante gli elementi e sub-elementi discrezionali (D), 

quantitativi (Q) e tabellari (T) di valutazione dell’offerta tecnica: 
 

N° ELEMENTI DI VALUTAZIONE PUNTI 
MAX 

 SUB-ELEMENTI DI VALUTAZIONE PUNTI 
D 

MAX 

PUNT
I Q 

MAX 

PUNTI 
T MAX 

 
 
 

A 

 
 

 
ORGANIZZAZIONE 

COMPLESSIVA DEL SERVIZIO 

 
 
 

16 

A.1 
Organizzazione complessiva del 
servizio 

12   

 
 

A.2 

Strategie di intervento nella gestione 
degli imprevisti (indicazione delle 
procedure che l’operatore economico 
intende attivare in caso di emergenza, 
qualora il centro di cotture non sia 
utilizzabile o vi siano eventuali 
emergenze nei trasporti) 

4   

B PROCEDURE E METODOLOGIE 
APPLICATE PER IL 
CONTROLLO, LA VERIFICA E IL 
MONITORIAGGIO DEI SERVIZI 
EROGATI 

 
 

4 

 
 

B.1 

Procedure e metodologie applicate per 
il controllo, la verifica e il monitoraggio 
dei servizi erogati 

4   

 
 
 

 
C 

 
 
 

PIANO DELLE ATTIVITA’ DI 
FORMAZIONE DEL PERSONALE 
NELLE TEMATICHE INDICATE 

 
 
 
 

 
8 

C.1 Alimentazione e salute 1   

C.2 Alimentazione e ambiente 1   

C3 Caratteristiche dei prodotti alimentari 
in relazione al territorio di coltivazione 
e produzione 

1   

C.4 Stagionalità degli alimenti 1   

C.5 Corretta gestione dei rifiuti 1   

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 
NEI SUB ELEMENTI DA C1 A C7 C.6 Uso di detersivi a basso impatto 

ambientale 
1   

C.7 Altre tematiche diverse da quelle di cui 
ai sub-elementi da C.1 a C.6 escluse 
quelle obbligatorie 

2   

 
 

D 

PERCENTUALE DI UTILIZZO DI 
ALIMENTI PRODOTTI IN 
UN’AREA VICINA AL LUOGO DI 
SOMMINISTRAZIONE DEL 
SERVIZIO PER RIDURRE 
L’IMPATTO AMBIENTALE 

 

 
6 

 

 
D.1 

Percentuale di utilizzo di alimenti 
biologici prodotti in un’area nel raggio 
di 150Km in linea d’aria dal luogo di 
somministrazione del servizio per 
ridurre l’impatto ambientale 

 6  

 

 
E 

 
 

TRASPORTO PASTI 

 
 

10 

E.1 Tempo di consegna: 
-entro i 20 minuti: punti 6 
-da 21 a 30 minuti: punti 4 
- pari o superiore a 31: punti 0 

  6 

E.2 Caratteristiche dei contenitori termici 
atti al mantenimento delle temperature 
di trasporto 

4   

F 
MODALITA’ DI GESTIONE 
DELLE ECCEDENZE 
ALIMENTARI 

 

4 
 

F.1 
Modalità di gestione delle eccedenze 
alimentari 

4   

 
 

 
G 

INIZIATIVE DI EDUCAZIONE 
ALIMENTARE E AMBIENTALE 
PER BAMBINBI E FAMIGLIE 
CON PERCORSI VOLTI A 
SENSIBILIZZARE GLI UTENTI IN 
MERITO ALLE 
PROBLEMATICHE AMBIENTALI 
E RIDUZIONE DEGLI SPRECHI 
E ALLE CORRETTE ABITUDINI 
ALIMENTARI 

 
 
 

 
6 

 
 
 

 
G.1 

Iniziative di educazione alimentare e 
ambientale per bambini e famiglie con 
percorsi volti a sensibilizzare gli utenti 
in merito alle problematiche ambientali 
e riduzione degli sprechi e alle corrette 
abitudini alimentari 

6   

 
 

H 

SANIFICAZIONE E UTILIZZO DI 
MATERIALI DI CONSUMO E 
DETERGENTI A MINOR 
IMPATTO AMBIENTALE 
DOCUMENTATO 

 

 
6 

H.1 Piano di sanificazione 3   

H.2 Utilizzo di materiale di consumo e 
detergenti a minor impatto ambientale 
documentato con indicazione dei 
prodotti offerti e delle relative 
caratteristiche 

3   

I 
PROPOSTE MIGLIORATIVE 
RISPETTO A QUANTO 
PREVISTO IN CAPITOLATO 
CHE L’OPERATORE 
ECONOMICO SI IMPEGNA 
AD ATTUARE SENZA 
ONERI AGGIUNTIVI PER IL 
COMUNE O GLI UTENTI 

6 I.1 
Proposte migliorative rispetto a quanto 
previsto in capitolato che l’operatore 
economico si impegna ad attuare 
senza oneri aggiuntivi per il comune o 
gli utenti 

6   

L 
MODALITA’ E STRUMENTI 
DI COMUNICAZIONE CON 
LE FAMIGLIE 

4 L.1 
Modalità e strumenti di comunicazione 
con le famiglie 

4   

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

 
 

Richiamato il seguente “METODO DI ATTRIBUZIONE DEL COEFFICIENTE PER IL 
CALCOLO  DEL PUNTEGGIO DELL’OFFERTA TECNICA”: 
A ciascuno dei sub-elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale nella 
colonna “D” della tabella, è attribuito un coefficiente sulla base del seguente metodo: 
a) si procederà distintamente, per ciascuno dei sub-elementi di valutazione come sopra 

elencati; 
b) a ciascun singolo sub-elemento di valutazione verrà attribuito un coefficiente, compreso tra 
zero ed uno, da parte di ciascun commissario, secondo la seguente scala di valori: 

 
Motivazione Coefficiente 

Qualità elevatissima 1 

Qualità ottima 0,9 

Qualità molto buona 0,8 

Qualità buona 0,7 

Qualità discreta 0,6 

Qualità più che sufficiente 0,5 

Qualità sufficiente 0,4 

Qualità mediocre 0,3 

Qualità insufficiente 0,2 

Qualità gravemente insufficiente 0,1 

Qualità del tutto assente 0 

 

c) l’attribuzione dei coefficienti avverrà utilizzando i criteri di cui alla precedente lettera 
b), sulla base dell’autonomo e libero apprezzamento di discrezionalità tecnica di 
ciascun commissario; 
d) una volta che ciascun commissario ha attribuito il coefficiente a ciascun concorrente, 
viene calcolata la media dei coefficienti attribuiti, viene attribuito il valore 1 al 
coefficiente più elevato e vengono di conseguenza riparametrati tutti gli altri coefficienti; 
e) nei calcoli si assumerà un numero di decimali pari a due con troncamento al 
secondo decimale. 

 
- Quanto al sub-elemento D.1, cui è assegnato un punteggio quantitativo, identificato 

dalla colonna “Q” della tabella, si specifica che verrà attribuito il coefficiente 1 
all’operatore economico che offre la percentuale più alta di utilizzo di alimenti biologici 
prodotti in un’area vicina al luogo di somministrazione del servizio mentre agli altri 
operatori economici verrà attribuito un coefficiente proporzionalmente inferiore calcolato 
proporzionalmente al punteggio più alto attribuito (nei calcoli si assumerà un numero di 
decimali pari a due con troncamento al secondo decimale). 

 
- Quanto al sub-elemento E.1, cui è assegnato un punteggio tabellare, identificato dalla 

colonna “T” della tabella, si specifica che verranno attribuiti 6 punti all’operatore 
economico che offre un tempo di consegna dei pasti entro i 20 minuti, 4 punti 
all’operatore economico che offre un tempo di consegna dei pasti tra 21 e 30 minuti e 
zero punti all’operatore economico che offre un tempo di consegna dei pasti da 31 
minuti in su. 

 
 
 
 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

Dato atto che: 

• la procedura di gara sarà espletata in forma aggregata dalla Centrale Acquisti istituita 
presso il Comune di Verbania per i Comuni di Cambiasca, Arizzano, Mergozzo e 
Vignone; 

• la somma degli importi dei diversi lotti è superiore alla soglia di cui all’art. 35 comma 1, 
lettera d) del D. L.gvo 50/2016 e pertanto si procederà con procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60; 

 
Atteso che la Commissione giudicatrice di cui all’art.77 del D.Lgs. 50/2016 sarà nominata 

dopo la scadenza di presentazione delle offerte; 

 
Precisato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Segretario comunale Dott. 

Lorenzo Di Mauro; 
 

Precisato, altresì, che le procedure di gara saranno espletate dalla Centrale Acquisti 
istituita presso il Comune di Verbania; 

 
Preso atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) sarà richiesto dal Responsabile del 

Procedimento di gara della Centrale Acquisti e preso in carico dal RUP dopo l’approvazione 
della determina di aggiudicazione; 

 
Dato atto che la spesa prevista per i canoni d’appalto con eventuali proroghe e rinnovi 

trovano disponibilità e relativi impegni di spesa ai seguenti capitoli di spesa dei bilanci di 
competenza 2023-2024-2025: 

 
-  Lotto n. 1 - al capitolo 655 art. 99 intervento così suddivisa: 
-  Lotto n. 2 - al capitolo 804 art. 2 intervento  

 
Visti gli artt. 107 e 192 del D. L.vo n.267 del 18.08.2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente  dispositivo; 
 

2. Di dare atto che con la presente determinazione si intendono approvati i capitolati 
speciali d’appalto e relativi allegati, necessari per l’espletamento della gara;  

 
3. Di indire gara di appalto a procedura aperta, da aggiudicare per le motivazioni 

indicate in narrativa, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D. L.gvo 50/2016, per l’affidamento del servizio di “refezione 
scolastica per i seguenti lotti: 

 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

 Lotto n. 1 
- Infanzia 
e centro 
estivo 

Lotto n. 2 – 
scuola 
primaria e 
secondaria 
di primo 
grado  

 
TOTALE 

Importo a base d’asta 
incluso oneri per 
sicurezza (24 mesi) 

26.000,00 77.000,00 103.000,00 

Proroga ex art. 106 
comma 11 codice 

6.500,00 19.250,00 25.750,00 

rinnovo 26.000,00 77.000,00 103.000,00 

Valore appalto ai sensi dell’art. 

35, 

comma 4, del Codice 

58.500,00 173.250,00 231.750,00 

 
4. Di dare atto che la spesa prevista è disponibile/impegnata ai seguenti capitoli di spesa: 

 
-  Lotto n. 1 - per complessivi € 27.040,00 (IVA 4% inclusa) + € 6.760,00 (IVA inclusa) per 

eventuale proroga ex art. 106 comma 11 codice e così per complessivi € 33.800,00 al 
capitolo 655 art. 99 intervento così suddivisa: 

➢ anno 2023 per €   4.981,05 
➢ anno 2024 per € 13.520,00  
➢ anno 2025 per € 15.528,95 

 
-  Lotto n. 2 - per complessivi € 80.080,00 (IVA 4% inclusa) + € 20.020,00 (IVA inclusa) per 

eventuale proroga ex art. 106 comma 11 codice e così per complessivi € 100.100,00 al 
capitolo 804 art. 2 intervento così suddivisa: 

➢ Anno 2023 per € 15.571,11 
➢ Anno 2024 per € 40.040,00  
➢ Anno 2025 per € 44.488,89 

5. Di dare atto che la spesa prevista per gli eventuali rinnovi sarà imputata agli stessi capitoli 
di cui al punto 4 dei bilanci di competenza 2025/2026/2027; 
 

6. Di dare atto che: 

- la procedura di gara sarà espletata in forma aggregata dalla Centrale Acquisti 
istituita presso il Comune di Verbania per i Comuni di Cambiasca, Arizzano, 
Mergozzo e Vignone; 

- la Commissione giudicatrice sarà nominata dopo la scadenza di presentazione delle 
offerte; 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) richiesto dal Responsabile del Procedimento di 
gara della Centrale Acquisti sarà “migrato” al RUP dopo l’approvazione della 
determina di aggiudicazione; 

 
7. Di trasmettere il presente atto, unitamente alla documentazione necessaria 

all’espletamento della gara, alla Centrale Acquisti istituita presso il Comune di Verbania; 
 
8. Di esprimere parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i. 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione internet “Amministrazione Trasparente”. 

 
10.  Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari 

ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  

11. Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che 
copia della stessa venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito 
web www.comune.mergozzo.vb.it  per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 
comma 5 della Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to:Di Mauro dr. Lorenzo 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
approvato con il D.LG n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 

responsabile del servizio conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Dalla sede municipale, lì 15/06/2023 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:Di Mauro dr. Lorenzo 
 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 

 Dalla sede municipale, lì 16/06/2023  

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to:  (Porta Rag. Giacomo)    

 
   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune inserito sul sito Web 
www.comune.mergozzo.vb.it  il giorno 20/06/2023 per rimanervi  esposta  15 gg. consecutivi,  ai 
sensi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e smi  

 
Dalla sede municipale, lì 20/06/2023  
          

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Di Mauro dr. Lorenzo 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì20/06/2023 Il Segretario Comunale 

Di Mauro dr. Lorenzo 
 

 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

